

**امریکا دولت لبنان را تحت فشار گذاشته تا در کشاکش جنگ با اسرائیل، یک آتش‌بس یکجانبه اعلام کند، کاری که به ادعای امریکایی‌ها بنیامین نتانیاهو را برای پذیرفتن آتش‌بس تحت فشار قرار خواهد داد.**
پیشنهادهی که حتی دولت نجیب میقاتی که نمایل زیادی به اعلام آتش‌بس دارد نیز آن را قبول نکرده است.

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، تاروز پنج‌شنبه یک‌خوش‌بینی فراینده به برقراری آتش‌بس در جنگ لبنان به وجود آمده بود، آتش‌بسی که دولت جو بایدن با برقراری آن، می‌توانست در آستانه انتخابات پنجم نوامبر (۱۵آبان) از آن به عنوان یک برگه انتخاباتی به نفع دموکرات‌ها استفاده کند، ولی این خوش‌بینی، از دیروز تا حدز زیادی از بین رفت.
قرار بود اموس هو کشتانین، فرستاده ویژه امریکا در امور لبنان بعد از سفر به تل‌آویو، به بیروت برود و اکسیوس از قول منابع امریکایی نقل کرده بود که یک پیشرفت کافی برای دستیابی به آتش‌بس به‌وجود آمده است. حتی آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه امریکا روز پنج‌شنبه مدعی شد که مذاکره کنندگان «پیشرفت خوبی» در زمینه آتش‌بس در لبنان داشته‌اند، ولی منابع دیروز گفتند که سفر هوکشتانین به بیروت منفی شده است.نجیب میقاتی، نخست‌وزیر لبنان چهارشنبه شب گفته بود که امیدوارم ظرف چند ساعت با چندروز آینده آتش‌بس با اسرائیل برقرار شود و اضافه کرده بود که هوکشتانین با او تماس گرفته و گفته که در اه‌تل‌آویو است، ولی سفر نماینده امریکا به تل‌آویو نشان داد که نتانیاهو خواستار آتش‌بس نیست.
نجیب میقاتی روز جمعه گفت که ما بار دیگر تعهد دائمی لبنان به قطعنامه سازمان ملل (۱۷۰۰) و مفاد آن را تجدید می‌کنیم ولی این را هم روشن کرد که دبانیه‌های اسرائیل و اطلاعات دیپلماتیک در بافتی لبنان مؤید سرسختی اسرائیل در راه‌حل‌های پیشنهادی و اصرار بر رویکرد کشتار و تخریب است.
شیکه ام‌ته‌وی لبنان نیز گزارش کرد میزان خوش‌بینی به آتش‌بس ظرف چند ساعت با چند روز پس از سفر اموس هوکشتانین، فرستاده امریکا به اسرائیل از بین رفته است.
اینکه مفاد آتش‌بس مطرح شده شامل چه مواردی است، به درستی روشن نیست ولی روزنامه دبیعوت آحاروت نوشت که مفاد آن شامل «عقب‌نشینی حزب‌الله از جنوب لیبانی،» و «بیاد یک

مکانیسم اجرائی بین‌المللی که آزادی عمل اسرائیل را در مواجهه با تحلفات از توافق و جلوگیری از تسلیح مجدد حزب‌الله لبنان» تأمین کند، است، مفادی که البته سخنرانی چهارشنبه عصر شیخ‌نعیم‌قاسم‌دبیر کل جدید حزب‌الله آنها را زیر سؤال برد.

■ **نتانیاهو آتش‌بس نمی‌خواهد**

نجیب میقاتی دیروز به گسسترش دامنه حملات رژیم صهیونیستی علیه لبنان که به خصوص از عصر چهارشنبه با حملات شدید به بعلبک شروع شد و با حملات روز جمعه به ضاحیه ادامه پیدا کرد را «شان‌دهنده مخالفت با تمام تلاش‌ها برای توقف جنگ» خوانده است. میقاتی گفته که «ظهورات اسرائیل نشان‌دهنده لجابت و مخالفتش با راه‌کل‌های پیشنهادی و بافشاری بر جنگ و تخریب است» و

# پیر المملک

سروش‌بین‌الملل ۰۶۰۸۵۲۳۰

# فشار امریکا برای آتش‌بس یکجانبه لبنان! حتی میقاتی هم نپذیرفت



آмос هوکشتانین نماینده ویژه امریکا در امور لبنان

تأکید کرده که «این مسئله تمام جامعه بین‌المللی را در مقابل مسئولیت‌های تاریخی و اخلاقی خود برای توقف این تجاوز قرار می‌دهد. ما از تلاش‌های یونیفل در این مرحله دشوار و پایدندی به نقش و ایفای آن در جنوب قدرانی می‌کنیم.»
دیروز همچنین برخی منابع از جمله رویترز فاشی کردند که دولت امریکا برای اینکه اسرائیل را برای پذیرش آتش‌بس تحت فشار بگذارد، از دولت لبنان خواسته که یک آتش‌بس یکجانبه اعلام کند، درخواستی که حتی نجیب میقاتی، نخست‌وزیر پیشرد امور، با تمام تمایلی که به برقراری آتش‌بس دارد، حاضر نشده آن را قبول کند.
رویترز از قول مقام‌های امریکا نوشته که اعلام آتش‌بس یکجانبه به پیشبرد مذاکرات برای دستیابی به توافق نهایی کمک می‌کند و اسرائیل را برای پذیرش آتش‌بس تحت فشار

# ۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۱۵۸

میدان است. نتانیاهو گفته که فشارهایی برای سازش در لبنان قبل از رسیدن موعد آن در جریان است اما واقعبت عکس آن را ثابت کرد. او مدعی شد که ما چهره خاورمیانه را تغییر خواهیم داد اما همچنان در میان طرفان قرار دادیم و جالش‌های زیادی پیش روی ما قرار دارد و دشمنان خود را هر گز دست کم نمی‌گیریم. او گفته که هر گونه آتش‌بس با حزب‌الله لبنان باید امنیت اسرائیل را تضمین کند. یک منبع رسمی لبنانی به اسکا نیوز عربی گفته که سفر هوکشتانین به اسرائیل شکست خورد و هیچ خوش‌بینی در لبنان وجود ندارد. معلوم شد که نتانیاهو در حال حاضر خواهان آتش‌بس نیست. برخی منابع، تهدید مجدد وزرای نتانیاهو به انحلال کابینه را هم جدی می‌دانسد.
یتمار بن‌گویر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل روز پنج‌شنبه نتانیاهو را تهدید کرد توافق با حزب‌الله یعنی سقوط کابینه و گفت در صورتی که بخواهد با حزب‌الله توافق کند، به همراه کابینه‌التلافی دولت وی را سرنگون خواهد کرد.

■ **شروع مجدد حمله به ضاحیه**

ارتش رژیم صهیونیستی دیروز با تداوم حملات، نقاط مختلف لبنان را بمباران کرد. جنگنده‌های اسرائیلی دیروز برای اولین بار پس از یک هفته مجددا حومه جنوبی شهر بیروت پایتخت لبنان را بمباران کر دند. ارتش اسرائیل همچنین به غیرنظامیان ساکن در برخی از مناطق حومه جنوبی بیروت که به نام ضاحیه شناخته می‌شود دستور داد فوراً خانه‌های خود را تخلیه کنند. همچنین در اثر حمله اسرائیلی‌ها به بقاع، دست کم ۱۲ نفر شهید شدند. در شهرک لبوه‌نیز حمله اسرائیل به یک مکان مذهبی منجر به یک شهید و سه زخمی شد. همچنین بر اساس گزارش‌المبایدن، اسرائیل روستاهای الخادر، بدنایل، یوبنین و نعله را در منطقه بعلبک هدف قرار داد. حزب‌الله نیز در ادامه حملات موشکی دیروز شهرک کرمنیل و شهرک معالوت ترشیشرا را هدف حمله موشکی قرار داد. بر اثر شلیک راکت از لبنان به سمت منطقه کرمنیل دو نفر کشته و ۹ نفر هم زخمی شدند. ارتش اشغالگر اعلام کرد که بر تاپ ۳۰ موشک از لبنان به سمت الجلیل در شمال فلسطین اشغالی را رصد کرده است. مقاومت لبنان اعلام کرد: از زمان آغاز عملیات زمینی ارتش رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان بیش از ۹۵نظامی صهیونیست کشته و ۹۰۰تن زخمی شدند.

اینکه چرا با همه خوش‌بینی‌های ناگهانی به برقراری آتش‌بس، چنین سناریویی کیدت نخورد، هنوز به درستی معلوم نیست ولی وال‌استریت‌ژورنال نوشته که نزدیکان نتانیاهو انتظار ندارند که قبل از انتخابات امریکا به توافقی دست یابند. موضع مبهم نتانیاهو در این باره نیز، شائنه‌ای جدی از امیدواری او به دستاورد نظمی در

## بر آورد غرب از پاسخ قریب الوقوع ایران



گفتند که ایت‌الله سید علی خامنه‌ای، رهبر ایران روز دوشنبه به شورای عالی امنیت ملی ایران دستور داده در پاسخ به حمله اخیر اسرائیل، برای حمله به سرزمین‌های اشغالی آماده شوند. بر اساس این گزارش، ایت‌الله خامنه‌ای پس از اطلاع از میزان خسارات وارده به سایت‌های تولید موشک و سامانه‌های پدافند هوایی ایران، این دستور را صادر کرد. همچنین گزارش شده است که مقامات ارشد نظامی در ایران از قبل قهرستی از ده‌ها هدف نظامی برای حمله به اسرائیل تهیه کرده‌اند، اما این حمله به احتمال زیاد پس از انتخابات امریکا انجام خواهد شدد زیرا ایران نگران است که چنین حمله‌ای قبل از روز سه‌شنبه ممکن است شانس دونالد ترامپ را برای پیروز شدن در انتخابات بهبود بخشد. مقامات تل‌آویو و واشینگتن هم از واکنش تند ایران اطمینان دارند و سعی دارند سطح همکاری‌ها را افزایش دهند. «لوید استین» وزیر

پس از آنکه مقامات تهران هشدار دادند پاسخ کوبنده‌ای به تجاوز اخیر اسرائیل به خاک ایران خواهند داد، مقامات و رسانه‌های غربی و صهیونیستی به این جمع‌بندی رسیده‌اند که واکنش ایران قریب‌الوقوع است و احتمالاً طی این هفته اهدافی در سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار خواهد داد. ریاست جمهوری امریکا، اکونومیست، کاملاً هریس، نامزد دموکرات را پیروز انتخابات می‌داند. شبکه خبری سی‌ان‌ان هم بر مبنای پیشتاز بودن هریس، او را روی کرسی ریاست جمهوری آینده امریکا نشانده است. این برآورد اگر چه چندان نشانی از قطعیت ندارد اما باعث آشفتنگی دونالد ترامپ، نامزد جمهوریخواه شده‌اند، به طوری که با وجود ادامه رقابت در ایالت مهم پنسیلوانیا که نتیجه آن به آن ایالت می‌تواند نقش مهمی در تعیین رئیس‌جمهور بعدی امریکا داشته باشد، ترامپ موضوع تقلب گسترده در ایالت پنسیلوانیا را مطرح کرده است. او که در سال ۲۰۲۰ هم با زیر سؤال بردن نتیجه نهایی انتخابات، پیروزی جو بایدن رقیب دموکراتش را ناشی از تقلب دانست، در باره این ایالت پنسیلوانیا گفت: «در ابعدی گسترده که تا کنون دیده نشده در پنسیلوانیا تقلب صورت می‌گیرد. من‌شان را هم می‌گیرند و مجریان قانون باید همین حالا وارد عمل شوند.» کاملاً هریس طی یک سخنرانی در نوادا از ترامپ به عنوان فردی یاد کرد که شخصیت بی‌ثباتی دارد و در سایه تسلط وسواس انتقام‌جویی، درغم به سر می‌برد و به دنبال قدرتی کنترل نشده است.

■ **امریکایی‌های مضطرب از نتیجه انتخابات**

این اظهارات که به طور ضمنی برخی گمانه‌ها را در باره تکرار سناریوی تقلب را برتنگ می‌کند، در فضایی مطرح می‌شود که نتایج نظرسنجی اسوشیت‌پرس و مرکز تحقیقاتی نووک که روز جمعه منتشر شد، نشان داد که ۶۹درصد بزرگسالان در امریکا از مبارزات انتخاباتی ناامید شده و رقابت‌های انتخاباتی آنها را نگران کرده است. بر اساس نتایج این نظرسنجی، برخی گروه‌ها حتی از انتخابات سال ۲۰۲۰ اضطراب بیشتری را تجربه می‌کنند. حدود هشت‌فتر از هر ۱۰ دموکرات گفتند نگران سه‌شنبه آینده روز برگزاری انتخابات سراسری هستند که نسبت به حدود ۷۵درصد قبل‌اندکی افزایش داشته است. نظرسنجی برگزار شده مرکز افکار عمومی «پول» در دانشگاه ماساچوست و شرکت افکارسننجی یوگاو نشان داد هریس بر ترامپ در ایالت‌های تعیین‌کننده میشیگان و پنسیلوانیا برتری داشته در حالی که ترامپ در ایالت کلیدی کارولینای شمالی بر رقیب دموکراتش برتری کسب کرده است. طبق نتایج این نظرسنجی ۴۹درصد پاسخگویان از معاون رئیس‌جمهور امریکا در میشیگان حمایت کردند، در حالی که ۴۵درصد از رئیس‌جمهور سابق امریکا حمایت کردند. در ایالت پنسیلوانیا هریس همچنین برتری کسب کرد اما این برتری بسیار اندک و معادل یک درصد بود. آرای او در پنسیلوانیا ۴۸درصد در برابر ۴۷درصد که ترامپ را برگزیدند، بود.

رئیس‌جمهور جمهوریخواه سابق امریکا در ایالت کلیدی کارولینای شمالی بر رقیب دموکراتش برتری ۵۳درصدی نشان داده و ۴۷درصد حمایت کسب کرد، در حالی که ۴۵درصد از هریس حمایت کردند. نظرسنجی ایالت میشیگان با پرسش از ۶۰۰ رأی‌دهنده احتمالی در این ایالت در بازه زمانی ۱۶ تا ۲۴اکتبر با ضریب خطای ۴/۵درصد برگزار شد. در ایالت پنسیلوانیا نیز نظرسنجی با پرسش از ۸۰۰ رأی‌دهنده احتمالی در این ایالت در بازه زمانی ۱۶ تا ۲۳اکتبر با ضریب خطای ۳/۷درصد صورت گرفت. در نهایت نظرسنجی در ایالت کارولینای شمالی نیز با پرسش از ۶۵۰ رأی‌دهنده احتمالی در بازه ۱۶ تا ۲۳اکتبر و با ضریب خطای ۴/۲درصد برگزار شد. همچنین، نتایج نظرسنجی جدید اطلس اینتل نشان می‌دهد، دونالد ترامپ در شش ایالت از هفت ایالت سرنوشت‌ساز، از هریس جلوتر است. بر این اساس، ترامپ با ۳۷/۵درصد در آریزونا، ۲۴/۴درصد در جورجیا، ۲۳درصد در پنسیلوانیا، ۱۲/۲درصد در میشیگان، ۹/۰درصد در نوادا و ۵/۰درصد در ویسکانسین از کاملاً هریس پیشی گرفته است. در کارولینای شمالی، تنها ایالت از هفت ایالتی که هریس را پیشتاز نشان می‌دهد، معاون رئیس‌جمهور فعلی با ۵/۰درصد از نامزد جمهوریخواهان جلوتر بود.

## جانشین

### خاک امریکادر تیرس

### موشک «هواسونگ ۱۹» کره شمالی

در یحیوحه تشدید تهاش در شبه‌جزیره کره، پیونگ‌یانگ دیروز آزمایش موشکی جدیدی انجام داد. آزمایشی که به ادعای رسانه‌های این کشور موشک پرتاب‌شده در آن بیشترین برد در میان آزمایش‌های موشکی کره شمالی را به ثبت رساند که قابلیت هدف قرار دادن خاک امریکا را دارد. درحالی که امریکا و متحدانش دنبال تقویت همکاری‌های امنیتی برای مقابله با تهدیدات کره شمالی هستند، پیونگ‌یانگ نیز برای افزایش سطح آمادگی خود بر نامه موشکی خود را ارتقا داده است. رسانه‌های کره شمالی اعلام کردند موشک دوربردی که در روز پنج‌شنبه به‌صورت آزمایشی شلیک شد، یک موشک بالستیک قاره‌پیمای سوخت جامد بوده که «هواسونگ ۱۹» نام‌دار دارد. موشک پرتاب‌شده از تمامی موشک‌های مسابق کره شمالی بیشتر ارتفاع گرفت و در نهایت در آب‌های میان ژاپن و روسیه فرود آمد. خبرگزاری دولتی کره شمالی این موشک را «قدرتمندترین موشک استراتژیک جهان» توصیف کرد. به گزارش رویترز، گرچه هنوز میزان توانایی کره شمالی در کنترل چنین موشکی در هنگام خروج از جو زمین و ورود دوباره آن مشخص نیست، اما موشک هواسونگ ۱۹ مانند دیگر موشک‌های بالستیک قاره‌پیمای این کشور، نشان داده توانایی هدف‌قرار دادن تمامی نقاط ایالات متحده را دارد. «کیم جونگ‌اون» رهبر کره شمالی درباره این آزمایش موشکی گفت: «این موشک جدید به جهان ثابت کرد جایگاه سلطه ما در توسعه و تولید ابزارهای ارسال تسلیحات هسته‌ای بازگشت‌ناپذیر است.» به نوشته رویترز، امریکا، ژاپن، و کره جنوبی در واکنش به پرتاب موشکی کره شمالی در بیانیه‌ای اعلام کردند، ما قویاً از جمهوری دموکراتیک خلق کره (کره شمالی) می‌خواهیم که فوراً مجموعه اقدامات تحریک‌آمیز و بی‌ثبات‌کننده خود را که موجب تهدید صلح و امنیت شبه‌جزیره کره و برآی آن می‌شود، متوقف کند. همچنین انگلیس، مالت، اسلوفنی امریکا، فرانسه، کره جنوبی و ژاپن خواستار تشکیل جلسه شورای امنیت سازمان ملل در چهارم نوامبر شدند. آزمایش موشکی جدید کره شمالی در زمانی صورت گرفت که در روزهای اخیر مقامات غربی مدعی شده بودند که کره شمالی ۱۰ هزار سرباز به‌اوکراین اعزام کرده‌است تا به روس‌ها کمک کنند و حتی جوبایدن، رئیس‌جمهور امریکا خواستار حمله به این نیروها توسط ارتش اوکراین شده بود. چونه سوهی، وزیر خارجه کره شمالی روز جمعه در دیدار با همتای روس خود، وضعیت شبه‌جزیره کره را به دلیل اقدامات امریکا، بسیار خطرناک و ناپایدار توصیف کرد. به نوشته «اسپوتنیک»، وی در این باره توضیح داد: «پیونگ‌یانگ به پیروزی روسیه در مناقشه اوکراین اطمینان دارد و ما همیشه تا پیروزی کامل در کنار هم‌زمان روسی خود ثابت‌قدم خواهیم بود.» وزیر خارجه کره شمالی با بیان اینکه امریکا و کره جنوبی در حال برنامه‌ریزی برای حمله هسته‌ای علیه ما هستند، اظهار داشت: «پیونگ‌یانگ به افزایش آمادگی‌های خود برای حمله اتمی تلافی‌جویانه ادامه خواهد داد و به هیچ‌وجه مسیر خود را در جهت تقویت نیروهای هسته‌ای خود تغییر نمی‌دهد.»

## اخبار کوتاه

■ **تبادل نظر غریب‌آبادی با گروسی برای سفر به ایران**

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از دیدبار و گفت‌وگو با معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه ایران درباره سفر آتش‌اش به تهران خبر داد. به گزارش فارس، رافائل گروسی روز پنج‌شنبه ۱۰آبان‌ماه از گفت‌وگو با کاظم غریب‌آبادی خیر داد و در این باره در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که تبادل نظر به موقع و اساسی با کاظم غریب‌آبادی، معاون وزیر امور خارجه ایران در راستای تدارک سفر آتمی به تهران انجام شد. کاظم غریب‌آبادی هم در این باره در شبکه ایکس نوشت: در وین با رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدار و در خصوص طیفی از موضوعات، از جمله همکاری‌ها و تعاملات طرفین، گفت‌وگوی سازنده‌ای داشتم. گروسی پیش از این گفته بود که برای دیدار و گفت‌وگو با مقامات ایران به تهران سفر خواهد کرد. مدیر کل آژانس در حاشیه هفتادونهمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک نیز با سیدعباس عراقچی دیدار کرده بود. وزیر امور خارجه درباره این دیدار گفت: بود. آخرین روند همکاری‌ها بین جمهوری اسلامی ایران و این نهاد بین‌المللی مورد ارزیابی قرار گرفت. گروسی هم پس از دیدار با عراقچی در شبکه ایکس نوشت که هدف از دیدار با عراقچی در نیویورک، «برقراری مجدد تماس» با وزیر خارجه ایران پیش از سفر به تهران است.

■ **اسرائیل از مقامات ایتالیایی‌هم جاسوسی کرد**

روزنامه صهیونیستی دبیعوت آحاروت در گزارشی فاش کرد که یک شرکت خصوصی که با سازمان جاسوسی اسرائیل (موساد) در ارتباط بوده، اطلاعات مقامات و شخصیت‌های سیاسی ایتالیا از جمله جورجیا ملونی، نخست‌وزیر این کشور را جمع‌آوری می‌کرده است. به گزارش ایران، دبیعوت آحاروت نوشته پس از آنکه یک شرکت تحقیقاتی خصوصی متشکل از اعضای ارشد فعلی و سابق سرویس‌های امنیتی، اطلاعات تخصصی سیاستمداران از جمله جورجیا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا و شخصیت‌های عمومی را برای استفاده در باج‌خواهی به سرقت برد، سرواسی جاسوسی داخلی ایتالیا را تکان داد و مشخص شد که سرویس اطلاعات خارجی رژیم صهیونیستی (موساد) در معاملات با شرکت مستقر در میان نقش دارد. اعضای موساد به دنبال تبادل اطلاعات مربوط به گروه‌های هکری روسی و گروه واگنر با اطلاعات مربوط با تجارت با ایران بودند. این روزنامه گزارش داده که دست کم چهار نفر دستگیر شده‌اند و ده‌ها نفر دیگر تحت بازجویی قرار دارند.

■ **توافق امنیتی و دفاعی ژاپن با اتحادیه اروپا**

کمیسوزر سیاست خارجه اتحادیه اروپا از توافق میان ژاپن و بروکسل برای همکاری در حوزه‌های امنیتی و دفاعی خبر داد. به گزارش شرق، «جوزف بورل» گفت این اتحادیه به ژاپن به یک توافقنامه استراتژیک برای همکاری نزدیکتر در حوزه‌های امنیتی و دفاعی دست یافته‌اند. بورل در یک کنفرانس خبری پس از نشست اتحادیه اروپا و ژاپن در توکیو گفت: «بسیار خوشحالم که اینجا در کنار تاکاشی ایوایا، وزیر خارجه ژاپن حضور دارم تا نهایتی شدن این شراکت امنیتی و دفاعی بین اتحادیه اروپا و ژاپن را اعلام کنم.» این دیپلمات ارشد اروپایی که به ژاپن سفر کرده، گفت این اولین سند از این نوع است که اتحادیه اروپا با یک کشور در منطقه ایندوپاسیفیک امضا کرده و این توافق را فصلی جدید در روابط اتحادیه اروپا و ژاپن نامید.

■ **خوش‌بینی محتاطانه ارمنستان به توافق صلح با آذربایجان**

وزیر خارجه ارمنستان در پارلمان این کشور گفت که ایروان و باکو به‌زودی به توافق صلح دست خواهند یافت. آزارات میروویان درباره توافق صلح با جمهوری آذربایجان گفت: «با خوش‌بینی محتاطانه متقدم در آینده نزدیک می‌توانیم روی یک یاد‌و‌نکته باقیمانده توافق کنیم و معاهده صلحی که کاملاً مورد توافق قرار گرفته، داشته باشیم.» میروویان گفت که دو کشور به‌زودی یکدیگر را از تصویب مقررات کار کمیسیون‌های تحدید مرزی مطلع خواهند کرد و پس از آن فرایند ادامه خواهد یافت. دیپلمات ارشد ارمنستان همچنین گفت که این کشور با ترکیه هم‌فکرانه درباره عادی‌سازی روابط در گفت‌وگو است. وی گفت: «هر کسی پوشیده نیست که در ترکیه این روند به روابط بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان مرتبط است و امیدواریم که بتوان بدون پیش‌شرط روابط را برقرار کرد.»